

СОГЛАСОВАНО:

2025 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Министра России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в

Федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной

системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 65 Методики расчета

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Утверждено приказом Министра РФ № 421/пр от 4 августа 2020 г. в редакции приказа № 557/пр от 7 июля 2022 г.

УТВЕРЖДАЮ:

2025 года

ГРАНД-Смета, версия 2024.3

Приказ Министра России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Министра России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Министра России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Министра России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/пр

Приказ Министра России от 18 мая 2022 г. № 378/пр; Приказ Министра России от 26 августа 2022 г. № 703/пр; Приказ Министра России от 26 октября 2022 г. № 905/пр; Приказ Министра России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр; Приказ Министра России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр; Приказ Министра России от 11.05.2023 № 335/пр; Приказ Министра России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Министра России от 02.09.2021 № 636/пр; Приказ Министра России от 26.07.2022 № 811/пр; Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Министра России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/пр

Письмо Министра России от 25.11.2024 № 69894-ИИ/09

Постановление Правительства Ленинградской области от 14.02.2024 № 99

47. Ленинградская область
Ленинградская область

(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

(наименование работ и затрат)

Частичный ремонт разделки в МБДОУ "Детский сад №23 г.Выборг" по адресу: г.Выборг, ул.Кировские дачи, д.103

Основание: вх №5677 от 09.12.2024г., д.в от 09.12.2024г.

(проектная и (или) иные техническая документация)

IV квартал 2024 года

Составлен(а) в текущем уровне цен

Сметная стоимость:

в том числе:	60,75 тыс.руб.
строительных работ	
монтажных работ	47,33 тыс.руб.
оборудования	2,30 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	9,39 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	0,15 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	25,52 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	0,41 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.						
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен		
												4	5
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
Раздел 1. Демонтаж													
1	ГЭСНр67-01-002-03	Разборка покрытий полов: из керамических плиток	100 м2	0,0284	1	0,0284						714,87	
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1,984308						714,87	
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч		69,87	1,984308						2,21	
		2 ЗМ										14,73	
		ОТМ(ЗТм)	чел.-ч		1,44	0,040896						2,21	
		91.06.06-048 Подъемники однокошачные, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч		1,44	0,040896						14,73	
		4-100-030 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч		1,44	0,040896						731,81	
		999-9900 Строительный мусор	т		5,2	0,14768						729,60	
		Итого прямые затраты										649,34	
		ФОТ	%		89							357,50	
		Пр/812-091.0-1 НР Полы (ремонтно-строительные)	%		49							1 738,65	
		Пр/774-091.0 СП Полы (ремонтно-строительные)								61 220,07			
		Всего по позиции											
2	ГЭСНр61-01-002-09	Ремонт штукатурки внутренних стен по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадью отдельных мест: до 10 м2	100 м2	0,02	1	0,02						1 174,73	
		толщиной слоя до 20 мм	чел.-ч			3,142						1 174,73	
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч		157,1	3,142						14,01	
		1-100-33 Средний разряд работы 3,3	чел.-ч			0,0334						12,94	
		2 ЗМ	маш.-ч		1	0,02						13,28	
		ОТМ(ЗТм)	чел.-ч			0,02						8,11	
		91.06.05-060 Поручники однокошачные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 0,46 м3, грузоподъемность 1 т	чел.-ч		1	0,02						0,73	
		4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч		0,67	0,0134						4,83	
		91.06.06-048 Подъемники однокошачные, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч		0,67	0,0134						186,77	
		4-100-030 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч		0,67	0,0134						0,19	
		4 М	м3		0,35	0,007						186,58	
		01.7.03.01-0001 Вода	м3		2,2	0,044						1 388,45	
		04.3.01.07-0025 Раствор штукатурный, известковый, М100	т		3,38	0,0676						1 187,67	
		999-9900 Строительный мусор										1 057,03	
		Итого прямые затраты										522,57	
		ФОТ	%		89							2 968,05	
		Пр/812-095.0-1 НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%		44							92,30	
		Пр/774-095.0 СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)								148 402,50		92,30	
		Всего по позиции											
3	ГЭСНр67-01-009-01	Смена: выключателей	100 шт	0,01	1	0,01						92,30	
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,241						108,94	
		1-100-35 Средний разряд работы 3,5	чел.-ч		24,1	0,241						92,30	
		20.4.01.02 Выключатели	шт		100	1						83,99	
		Итого прямые затраты										44,30	
		ФОТ	%		91							92,30	
		Пр/812-101.0-1 НР Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%		48							83,99	
		Пр/774-101.0 СП Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)										44,30	
3.1	ФСБЦ-20.4.01.02-1022	Выключатель скрытого монтажа, одноклавишный, 10 А, цветной, IP20	шт		100	1						92,30	
		Итого прямые затраты										108,94	
		ФОТ	%		91							92,30	
		Пр/812-101.0-1 НР Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%		48							83,99	
		Пр/774-101.0 СП Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)										44,30	

Страница 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
4	ГЭСНр67-01-004-05	Всего по позиции Демонтаж: светильников для люминесцентных ламп	100 шт	0,01	1	0,01					32 953,00	329,53
	1 ОТ(ЗТ)	Чел.-ч				0,1789						60,66
	1-100-23 Средний разряд работы 2,3	Чел.-ч		17,89		0,1789					339,07	60,66
	2 ЗМ	Чел.-ч										0,04
	ОТМ(ЗТМ)	Чел.-ч				0,0008					0,29	0,04
	91.06.06-048 Подъемники одномаховые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	Маш.-ч		0,08		0,0008		37,32	1,45		54,11	0,04
	4-100-030 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3	Чел.-ч		0,08		0,0008						0,29
	Итого прямые затраты										360,26	0,29
	ФОТ											
	Пр612-101.0-1 НР Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%		91		91					60,99	60,95
	Пр774-101.0 СП Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%		48		48					55,46	29,26
	Всего по позиции										14 571,00	145,71
5	ГЭСНМО8-03-609-04	Светильник светодиодный накладной и подвесной одиночный с креплением на: бетонное основание (стена, потолок)	100 шт	0,01	1	0,01						
	1 ОТ(ЗТ)	Чел.-ч				0,2352						95,27
	2-100-01 Рабочий 1 разряда	Чел.-ч		0,14		0,0014					302,74	0,42
	2-100-04 Рабочий 4 разряда	Чел.-ч		23,38		0,2338					405,67	94,85
	2 ЗМ	Чел.-ч										0,54
	ОТМ(ЗТМ)	Чел.-ч				0,0009					0,37	0,37
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	Маш.-ч		0,08		0,0009		477,92	1,25		587,40	7,53
	4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4	Чел.-ч		0,08		0,0009					405,67	0,54
	4 М	Чел.-ч										0,37
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт.-ч		0,616		0,00616					7,96	0,05
	01.7.15.07-0082 Дюбель-гвозди полипропиленовые анкерные с бортом, диаметр 6 мм, длина 40 мм	100 шт		3,03		0,0303		178,64	1,29		230,45	6,98
	01.7.17.08-1455 Бур с наконечником из твердого сплава, с хвостовиком SDS-plus для ударного сверления отверстий в твердых материалах, общая длина 160 мм, диаметр 6 мм	шт		0,75		0,0075		53,58	1,24		66,44	0,50
	Итого прямые затраты											
	ФОТ	%		2		2					103,71	1,91
	Пр612-049-3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%		97		97					95,64	92,77
	Пр774-049-3 СП Электротехнические установки на других объектах	%		51		51					48,78	48,78
	Всего по позиции										24 717,00	247,17
	Всего по позиции	шт	1	1	1						2 052,88	2 052,88
6	ГЭСНМО8-03-609-04	Светильник светодиодный 59x595мм 6500K 36 Вт IP40 белый	шт	1	1	1					24 717,00	247,17
	ГЭСНМО8-03-609-04	Светильник светодиодный 59x595мм 6500K 36 Вт IP40 белый	шт	1	1	1					2 052,88	2 052,88
	Итого по разделу 1 Демонтаж :										2 052,88	2 052,88
	Итого прямые затраты (справочно)										4 540,99	4 540,99
	в том числе:											
	Оплата труда рабочих										2 137,83	16,80
	Эксплуатация машин										28,33	2 358,03
	Оплата труда машинистов (ОТМ)										5 181,94	2 042,56
	Материалы										16,26	27,96
	Строительные работы										295,71	295,71
	в том числе:											
	оплата труда											
	эксплуатация машин и механизмов											
	оплата труда машинистов (ОТМ)											
	Материалы											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		накладные расходы сметная прибыль									1 845,82
		Монтажные работы									953,83
		в том числе:									2 300,05
		оплата труда									95,27
		эксплуатация машин и механизмов									0,54
		оплата труда машинистов (ОТм)									0,37
		материалы									2 062,32
		накладные расходы									92,77
		сметная прибыль									48,78
		Итого ФОТ (справочно)									2 166,16
		Итого накладные расходы (справочно)									1 838,59
		Итого сметная прибыль (справочно)									1 002,41
		Итого по разделу 1 Демонтаж									7 481,99
		Справочно									2 052,88
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН				5,781408					
		затраты труда рабочих				0,075998					
		затраты труда машинистов									
Раздел 2. Монтаж											
7	ГЭСН10.05.008.01	Облицовка стен по одинарному металлическому каркасу из потолочного профиля гипсокартонными листами. одним слоем с оконым проемом	100 м2	0,021	1	0,021					
	421/пр_2020_п.58_п.6	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									767,64
		ТЗМ=1,25									767,64
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч	83	1,15	2,00445				382,97	13,85
	2 ЭМ		чел.-ч			2,00445					5,32
	1-100-35 Средний разряд работы 3,5										12,10
	ОТм(3Тм)		чел.-ч			0,0105				1 589,57	4,15
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.-ч	0,29	1,25	0,0076125				544,93	1,72
	4-100-060 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,29	1,25	0,0076125				597,40	1,17
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,11	1,25	0,0028875	477,92	1,25		405,67	0,03
	4-100-040 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,11	1,25	0,0028875				3,31	685,75
	91.21.12-004 Ножицы электрические		маш.-ч	0,38	1,25	0,009975					0,02
	4 М		м3	0,032		0,000672		0,76		27,14	0,37
	01.7.03.01-0001 Вода		кВт-ч	2,2		0,0462		1,52		7,96	9,59
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия		м	83		1,743				5,50	4,44
	01.7.06.01-0041 Ленты эластичные самоклеящиеся для профилей направляющих 30х30000		м			1,743		0,98		2,55	27,46
	01.7.06.04-0002 Ленты бумажные перфорированные армирующие для повышения		м	83		0,00924		1 955,23	1,52	2 971,95	
	01.7.06.04-0007 Ленты бумажные для создания искусственных трещин между ларкскими		100 м	0,44							
	01.7.06.04-0007 Ленты бумажные для создания искусственных трещин между ларкскими										
	01.7.06.04-0007 Ленты бумажные для создания искусственных трещин между ларкскими										
	01.7.06.04-0007 Ленты бумажные для создания искусственных трещин между ларкскими										
	01.7.15.07-0152 Дюбели пластмассовые с шурупами, диаметр 6 мм, длина 35 мм, диаметр		100 шт	1,67		0,03507		1,45		75,89	2,66
	01.7.15.14-0042 Шурупы самонарезающие с полукруглой		100 шт	4,95		0,10395		1,29		29,58	3,07
	01.7.15.14-0042 Шурупы самонарезающие с полукруглой										
	01.7.15.14-0042 Шурупы самонарезающие с полукруглой										
	01.7.15.14-0042 Шурупы самонарезающие с полукруглой										
	01.7.15.14-0044 Шурупы самонарезающие с полукруглой		100 шт	18,55		0,38955		1,29		29,46	11,48
	01.7.15.14-0044 Шурупы самонарезающие с полукруглой										
	01.7.15.14-0044 Шурупы самонарезающие с полукруглой										
	01.7.15.14-0044 Шурупы самонарезающие с полукруглой										
	07.2.06.03-0119 Профиль направляющий из оцинкованной стали, для монтажа гипсовых		м	77		1,617		0,94		41,51	67,12
	07.2.06.03-0119 Профиль направляющий из оцинкованной стали, для монтажа гипсовых										
	07.2.06.03-0119 Профиль направляющий из оцинкованной стали, для монтажа гипсовых										
	07.2.06.03-0119 Профиль направляющий из оцинкованной стали, для монтажа гипсовых										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	07.2.06.03-0155 Профиль направляющий из оцинкованной стали, размеры 80х27 мм, толщина стали 0,6 мм		М	269		5,649	64,44	0,84			
	07.2.06.03-0229 Профиль стальной оцинкованный угловой, размеры 31х31 мм, толщина 0,4 мм		М	48		0,966	28,48	0,94			342,16
	07.2.06.04-0093 Подвесы стальные оцинкованные прямые для крепления подвесного потолка к профилю, размеры профиля 80х27 мм, длина подвеса 300 мм, толщина 0,7 мм		100 шт	0,73		0,01533	864,86	2,01		1 738,37	25,66
	07.2.06.05-0017 Соединители профиля стальные оцинкованные одноуровневые потолочные (край), размеры 148х148 мм, толщина 0,9 мм		100 шт	1,16		0,02436	2 013,47	2,01		4 047,07	26,65
	14.1.06.01-0001 Смеси сухие для наружных работ мелкозернистые, гипсовые, клеящие, для приклеивания ГКЛ и минераловатных плит, ручного нанесения, прочность на сжатие 2,0 МПа, прочность сцепления с основанием 0,3 МПа, прочность на изгиб 1,0 МПа		кг	60		1,26	10,29	1,37		14,10	98,59
	14.4.01.02-0012 Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая		кг	10		0,21	68,29	1,56			17,77
	14.5.11.03-0001 Смеси сухие шпательные на основе высокопрочного гипса с полимерными добавками, крупность заполнителя не более 0,15 мм, прочность на изгиб 2,7 МПа		кг	4		0,094	66,77	1,37			22,37
	14.5.11.03-0004 Смеси сухие шпательные универсальные на основе гипса с полимерными добавками, крупность заполнителя не более 0,2 мм, прочность на изгиб не менее 1,0 МПа		кг	37		0,777	17,34	1,37			7,68
	01.6.01.02 Листы гипсокартонные		м2	107		2,247					23,76
	14.5.01.01 Герметик акриловый, 300мл		шт	7		0,147					18,46
	Итого прямые затраты										
7.1	ФСБД-01.6.01.02-0006 Листы гипсокартонные ГКЛ, толщина 12,5 мм		м2	107		2,247	82,12	1,36			1 472,56
	ФОТ										281,50
	Пр812-010-0-1, Приказ № НР Деревянные конструкции		%	108		0,9	97,2				772,96
	812нр от 21.12.2020 п.25		%	55		0,85	46,75				751,32
	Пр774-0100, Приказ № СП Деревянные конструкции		%								361,36
	774нр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции										
8	ГЭСН17-01-010-01 Установка люков сантехнических (ревизионных), с креплением саморезами		100 шт	0,01	1	0,01	136 511,43				2 866,74
	421нр_2020_п.58_п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗТМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1-100-30 Средний разряд работы 3,0		Чел.-ч	21,63	1,15	0,246745					89,61
	2 ЗМ		Чел.-ч			0,246745					89,61
	ОТМ(ЗТМ)		Чел.-ч			0,002					1,06
	91.06.06-046 Подъемники одномастовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		Маш.-ч	0,02	1,25	0,00025	37,32	1,45			0,80
	4-100-030 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3		Чел.-ч	0,02	1,25	0,00025	54,11				0,01
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		Маш.-ч	0,14	1,25	0,00175	360,26				0,09
	4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4		Чел.-ч	0,14	1,25	0,00175	477,92	1,25			1,05
	4 М		Чел.-ч			0,00175	597,40				0,71
	01.7.15.14-1054 Шруры самонарезающие стальные оцинкованные с потайной головкой и крестообразным шлицем, наконечник сверло, диаметр 4,2 мм, длина 80 мм		100 шт	4,04		0,0404	224,80	1,29			73,18
	14.5.01.07-1000 Герметик однокомпонентный на силиконовой основе, кислотный, универсальный		л	7,14		0,0714	289,99				11,72
	07.2.06.02 Люки ревизионные		шт	100			768,53	1,12			61,46
	Итого прямые затраты										
8.1	ФСБД-07.2.06.02-0001 Люк металлический ревизионный, размеры 200х200 мм		шт	100		1	316,37	0,94			164,65
	ФОТ										297,39
	Пр812-016-0-1, Приказ № НР Сантехнические работы - внутренне (трубопроводы, водопровод, 812нр от 21.12.2020 п.25 канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)		%	121		0,9	108,9				90,41
	Пр774-016.0, Приказ № СП Сантехнические работы - внутренне (трубопроводы, водопровод, 774нр от 11.12.2020 п.16 канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)		%	72		0,85	61,2				98,46
											55,33

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Всего по позиции		100 м2	0,1625	1	0,1625			61 583,00		615,83
9	ГЭСНр61-01-001-09	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворов смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оштукатуривания обоями: стен	чел.-ч	35,83		5,822375			357,23		2 079,93
	1-100-29 Средний разряд работы 2,9		чел.-ч			5,822375					2 079,93
	2-ЭМ		чел.-ч			0,15275					7,53
	ОТМ(ЗТМ)		маш.-ч	0,02		0,00325			1 618,02		55,37
	91.06.05-011 Потручки однокосовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,5 м3, грузоподъемность 5 т		чел.-ч	0,02		0,00325					5,26
	4-100-050 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,21		0,034125		1,45	486,22		1,52
	91.06.06-048 Подъемники однокошковые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0,21		0,034125			54,11		1,85
	4-100-030 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,71		0,115375		1,57	360,26		12,29
	91.07.08.02-4 Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л		маш.-ч	0,71		0,115375			3,63		0,42
	4-100-030 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,71		0,115375			360,26		41,56
	4 М		м3	0,513		0,0633625		0,76	27,14		2,26
	01.7.03.01-0001 Вода		т	0,855		0,1389375					2 145,09
	04.3.02.09 Смеси не цементной основе		т	0		0					10 917,71
	14.4.01.02 Грунтосека		кг	855		138,9375		1,61	78,58		
	Итого прямые затраты										
	ФЭСЦ-04.3.02.09-3278 Смеси сухие шпательные финишные на цементной основе и модифицирующие добавок для внешней и внутренней отделки поверхности, бетонных, железобетонных и кирпичных конструкций, тисotropного типа, класс R4, B40 (M500), F300, W14, крупность заполнителя до 0,4 мм, расход 2,0 кг/м2 при толщине слоя 1 мм		кг	20		3,25		1,56	106,53		346,22
9.1	ФЭСЦ-14.4.01.02-0012 Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая		кг								2 135,30
9.2	ФОТ		%	89		89					1 900,42
	Пр812-095.0-1 НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)		%	44		44					939,53
	Пр774-095.0 СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)										16 248,97
	Всего по позиции		100 м2	0,1625	1	0,1625			99 993,66		
10	ГЭСНр62-01-016-06	Окрашивание водозащитными составами поверхностей стен, ранее окрашенных: водозащитной краской с расцветкой старой краски более 35%	чел.-ч			4,5175			364,80		1 647,98
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч	27,8		4,5175					6,70
	1-100-31 Средний разряд работы 3,1		чел.-ч			0,026					9,81
	2-ЭМ		чел.-ч			0,01625		1,45	54,11		0,88
	ОТМ(ЗТМ)		маш.-ч	0,1		0,01625			360,26		5,85
	91.06.06-048 Подъемники однокошковые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		чел.-ч	0,1		0,01625			597,40		5,82
	4-100-030 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3		маш.-ч	0,06		0,00975		1,25	405,67		3,96
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		чел.-ч	0,06		0,00975					1 662,65
	4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,06		0,00975					1,06
	4 М		м3	0,24		0,039		0,76	27,14		20,49
	01.7.03.01-0001 Вода		шт	5,1		0,82875		1,33	24,72		19,93
	01.7.07.08-0003 Мыло хозяйственное твердое 72 %		т	0,0255		0,0041438		1,33	4 810,50		1 430,77
	01.7.08.04-0003 Мел природный молотый		кг	2,64		0,429		1,33	3 335,13		91,89
	01.7.10.17-0141 Пемза		м2	0,8		0,13		1,33	706,82		50,97
	01.7.17.11-0011 Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25		кг	4,02		0,65325		1,69	78,03		47,54
	14.1.03.02-0201 Клей для стеклообоев		т	0,0072		0,00117		1,61	40 633,08		
	14.5.11.01-0001 Шпательная клева										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Н	14.3.02.01	Краска водоэмульсионная									
10.1	ФСБЦ-14.3.02.01-0111	Итого прямые затраты	т	0,071		0,015375					
		ФОТ	т	0,071		0,015375	52 265,82	1,86			3 327,14
	Пр812-096.0-1 НР Малярные работы (ремонтно-строительные)		%	90		90					1 121,61
	Пр774-096.0 СП Малярные работы (ремонтно-строительные)		%	46		46					1 657,79
	Всего по позиции		%	46		46					1 492,01
Потолок											782,58
11	ГЭСН61-01-001-10	Стильное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное штукатуривание) из сухих растворов смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: потолок	100 м2	0,0284	1	0,0284					41 251,32
	1 ОТ(ЗТ)										6 703,34
	1-100-29 Средний разряд работы 2,9		чел.-ч			1,193084					426,21
	2 ЗМ		чел.-ч	42,01		1,193084					426,21
	ОТМ(ЗТМ)										357,23
	91.06.06-011 Поручники одношовные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		чел.-ч	0,02		0,028116					1 618,02
	4-100-050 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,02		0,000568					466,22
	91.06.06-048 Поручники одномагковые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0,22		0,006248	37,32	1,45			54,11
	4-100-030 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,22		0,006248					360,26
	91.07.08-024 Распоросмесители передвижные, объем барабана 65 л		маш.-ч	0,75		0,0213	2,31	1,57			3,63
	4-100-030 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,75		0,0213					7,67
Н	01.7.03.01-001 Вода		м3	0,543		0,0154212	35,71	0,76			27,14
Л/Н	04.3.02.09 Смеси на цементной основе		т	0,907		0,0257598					0,42
	14.4.01.02 Грунтовка		т	0		0					0,42
	Итого прямые затраты					0					438,15
11.1	ФСБЦ-04.3.02.09-3278	Смеси сухие шпательные финишные на цементной основе и модифицирующих добавках для внешней и внутренней отделки поверхностей бетонных, железобетонных и кирпичных конструкций, тиксотропного типа, класс R4, В40 (M500), F300, W14, крупность заполнителя до 0,4 мм, расход 2,0 кг/м2 при толщине слоя 1 мм	кг	907		25,7588	48,81	1,61			76,58
11.2	ФСБЦ-14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая	кг	20		0,568	68,29	1,56			106,53
	ФОТ										60,51
	Пр812-096.0-1 НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)		%	89		89					436,39
	Пр774-096.0 СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)		%	44		44					388,39
	Всего по позиции		%	44		44					192,01
12	ГЭСН62-01-017-06	Окрашивание водоэмульсионными составами поверхностей потолков, ранее окрашенных: водоэмульсионной краской, с расходом старой краски более 35%	100 м2	0,0284	1	0,0284					3 103,19
	1 ОТ(ЗТ)										349,97
	1-100-31 Средний разряд работы 3,1		чел.-ч			0,959352					349,97
	2 ЗМ		чел.-ч	33,78		0,959352					349,97
	ОТМ(ЗТМ)										54,11
	91.06.06-048 Поручники одномагковые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0,1		0,004544	37,32	1,45			54,11
	4-100-030 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,1		0,00284					0,15
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,06		0,001704	477,92	1,25			360,26
	4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,06		0,001704					597,40
	4 М		чел.-ч	0,06		0,001704					405,67
											307,09

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	01.7.03.01-0001 Вода		МЗ	0,24		0,006816	35,71	0,76	27,14		0,18
	01.7.07.08-0003 Мыло хозяйственное твердое 72 %		ШТ	5,1		0,14484	18,59	1,33	24,72		3,58
	01.7.08.04-0003 Мел природный мелотый		Т	0,0255		0,0007242	3 616,92	1,33	4 810,50		3,48
	01.7.10.17-0141 Пемза		КГ	2,64		0,074976	2 507,62	1,33	3 335,13		250,05
	01.7.17.11-0011 Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25		М2	1,6		0,04544	531,44	1,33	706,82		32,12
	14.1.03.02-0201 Клей для стеклобова		КГ	4,02		0,114168	46,17	1,69	78,03		8,91
	14.5.11.01-0001 Шпатлевка клеевая		Т	0,0076		0,0002158	25 237,94	1,61	40 633,08		6,77
	14.3.02.01 Краска водоэмульсионная		М	0,071		0,0020164					659,94
	Итого прямые затраты		Т	0,071		0,0020164	52 265,82	1,86	97 214,43		196,02
12.1	ФСБЦ-14.3.02.01-0111 Краска водно-дисперсионная акрилатная ВД-АК-101		Т	0,071							351,68
	ФОТ		%	90		90					316,51
	Пр8162-096.0-1 НР Малярные работы (ремонтно-строительные)		%	46		46					161,77
	Пр774-096.0 СП Малярные работы (ремонтно-строительные)								45 980,28		1 334,24
	Всего по позиции										
13	ГЭСН11-01-027-02 Устройство покрытий на цементном растворе из плиток керамических для полов многоэтажных		100 м2	0,0284	1	0,0284					
	421/нр_2020_п.58_п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;		чел.-ч	106	1,15	3,46196			369,34		1 278,64
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			3,46196					31,04
	1-100-32 Средний разряд работы 3,2		чел.-ч			0,10437			1 618,02		39,41
	2 ЗМ		маш.-ч	0,36	1,25	0,01278					20,68
	ОТМ(ЗТМ)										
	91.06.05-0111 Потрушки однокосовые универсальные фронтальные пневмоходные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		чел.-ч	0,36	1,25	0,01278			466,22		5,96
	4-100-050 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 5		маш.-ч	2,3	1,25	0,08165		1,45	54,11		4,42
	91.06.06-048 Подъемники однокошковые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		чел.-ч	2,3	1,25	0,08165			360,26		29,42
	4-100-030 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,28	1,25	0,00894		1,25	597,40		5,94
	91.14.02-001 Автоподъемники бортовые, грузоподъемность до 5 т		чел.-ч	0,28	1,25	0,00894			405,67		4,03
	4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,28	1,25	0,00894					2 189,69
	4 М		МЗ	3,85		0,10934		0,76	27,14		2,97
	01.7.03.01-0001 Вода		МЗ	3,06		0,08904		1,41	1 032,40		89,72
	01.7.07.29-0091 Опилки древесные		МЗ	1,3		0,03692		1,25	5 042,03		186,15
	04.3.01.09-0016 Раствор готовый кладочный, цементный, М200		М2	102		2,8968		1,28	659,64		1 910,85
	06.2.02.01-0051 Плитка керамическая для полов, неглазурованная, гладкая, многоцветная										3 538,78
	Итого прямые затраты										1 318,05
	ФОТ		%	112	0,9	100,8					1 328,59
	Пр812-011.0-1, Приказ № НР Полы		%	65	0,85	55,25			197 027,82		5 595,59
	812/нр от 21.12.2020 п.25										
	Пр774-011.0, Приказ № СП Полы										
	774/нр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции										
14	ГЭСН11-01-039-04 Устройство плитнугос: из плиток керамических		100 м	0,05044	1	0,05044					
	421/нр_2020_п.58_п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;		чел.-ч	23,82	1,15	1,3817029			401,13		554,24
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			1,3817029					2,43
	1-100-39 Средний разряд работы 3,9		чел.-ч			0,0069355			54,11		2,67
	2 ЗМ		маш.-ч	0,05	1,25	0,0031525					0,17
	ОТМ(ЗТМ)										
	91.06.06-048 Подъемники однокошковые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		чел.-ч	0,05	1,25	0,0031525			360,26		1,14
	4-100-030 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,05	1,25	0,0031525					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	91.14.02.001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	4.100.040 ОТ(Эм) Средний разряд, машинистов 4	Маш.-ч	0,06	1,25	0,003783	477,92	1,25	597,40		2,26
	4 М		Чел.-ч	0,06	1,25	0,003783			405,67		1,53
H	04.3.01.09.0016 Раствор готовый кладочный, цементный, М200		М3	0,16		0,0080704	4 033,62	1,25	5 042,03		40,69
	06.2.05.03 Плитки керамические плиточные		М	101		5,09444					40,69
14.1	ФСБЦ.06.2.05.03.0031 Плитка керамическая плиточная, глазурованная, белая, ширина 80 мм, толщина 11 мм		М	101		5,09444	560,02	1,28	716,83		600,03
	ФОТ										3 651,85
	Пр/812-011.0-1, Приказ № НР Полю										566,91
	812/пр от 21.12.2020 п.25										561,37
	Пр/774-011.0, Приказ № СП Полю										307,69
	774/пр от 11.12.2020 п.16										
15	ГЭСН11-01-049-01 Укладка металлического накладного профиля (порога)		100 М	0,008	1	0,008			101 525,38		5 120,34
	421/пр_2020_п.58_п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;										
	ТЗМ=1,25										
	1-100-30 Средний разряд работы 3,0		Чел.-ч			0,153088					55,15
	4 М		Чел.-ч	16,64	1,15	0,153088			360,26		55,15
	01.7.03.04.0001 Электроэнергия		кВт-ч	6,876		0,055008			7,96		0,44
	01.7.15.14.0302 Шурфы самонарезающие стальные с полукруглой головкой и крестообразным шлицем, остроконечные, диаметр 3,5 мм, длина 35 мм		100 шт	6,7		0,0536	88,95	1,29	114,63		6,14
H	09.2.03.02 Профили стальные покрывающие из алюминиевых сплавов (порожки) с покрытием		М	105		0,94					
15.1	ФСБЦ.09.2.03.02.0001 Профиль стальной покрывающий из алюминиевых сплавов (порожки) с покрытием и антикоррозийной вставкой, ширина 39 мм, длина 0,9 м		шт	125		1	127,78	1,26	161,00		61,73
	ФОТ										161,00
	Пр/812-011.0-1, Приказ № НР Полю										55,15
	812/пр от 21.12.2020 п.25										55,59
	Пр/774-011.0, Приказ № СП Полю										30,47
	774/пр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции										30,47
	Итого по разделу 2 Монтаж :								38 598,75		308,79
	Итого прямые затраты (справочно)										31 466,01
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										7 249,37
	Эксплуатация машин										65,12
	Оплата труда машинистов (ОТМ)										125,27
	Материалы										24 026,25
	Строительные работы										41 897,63
	в том числе:										
	оплата труда										7 249,37
	эксплуатация машин и механизмов										65,12
	оплата труда машинистов (ОТМ)										125,27
	материалы										24 026,25
	накладные расходы										3 538,96
	сметная прибыль										6 892,66
	Итого ФОТ (справочно)										7 374,84
	Итого накладные расходы (справочно)										6 892,66
	Итого сметная прибыль (справочно)										3 538,96
	Итого по разделу 2 Монтаж										41 897,63

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Справочно				19,7422569					
		затраты труда рабочих				0,3352155					
		затраты труда машинистов									
									963,59		207,44
Раздел 3. Погрузка и перевозка мусора											
16	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	т	0,21528	1	0,21528					207,44
		Всего по позиции	т	0,21528	1	0,21528			210,39		45,29
17	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 15 км									45,29
		Всего по позиции									252,73
		Итого по разделу 3 Погрузка и перевозка мусора :									36 259,73
		Итого прямые затраты (справочно)									252,73
		в том числе:									252,73
		Перевозка									252,73
		Строительные работы									252,73
		Перевозка									252,73
		Итого по разделу 3 Погрузка и перевозка мусора									36 259,73
		Итого по смете:									9 387,20
		Всего прямые затраты (справочно)									81,92
		в том числе:									153,60
		Оплата труда рабочих									26 384,28
		Эксплуатация машин									252,73
		Оплата труда машинистов (Отм)									47 332,30
		Материалы									47 079,57
		Перевозка									9 291,93
		Строительные работы									81,38
		Строительные работы									153,23
		в том числе:									24 321,96
		оплата труда									8 738,48
		эксплуатация машин и механизмов									4 492,59
		оплата труда машинистов (Отм)									252,73
		материалы									2 300,05
		накладные расходы									95,27
		сметная прибыль									0,54
		Перевозка									0,37
		Монтажные работы									2 062,32
		в том числе:									92,77
		оплата труда									48,78
		эксплуатация машин и механизмов									48 632,35
		оплата труда машинистов (Отм)									9 540,80
		материалы									8 831,25
		накладные расходы									4 541,37
		сметная прибыль									992,65
		Всего									
		Всего ФОТ (справочно)									
		Всего накладные расходы (справочно)									
		Всего сметная прибыль (справочно)									
		Непредвиденные затраты 2%									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	12
	Всего с непредвиденными НДС 20% ВСЕГО по смете Справочно								50 625,00
	Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН								10 125,00
	затраты труда рабочих								60 750,00
	затраты труда машинистов								2 052,88
						25.5236649			
						0,4112115			

Муниципальное казенное учреждение
муниципального образования «Выборгский район»
Ленинградской области

«Служба заказчика»
СМЕТНЫЙ ОТДЕЛ

СОГЛАСОВАНО

Светлова И.Б.
(подпись)
188800, г. Выборг, ул. Выборгская, д. 30

Составил:

Проверил:

Согласовано:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

(Аспанова К.К.)

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

(Завьялова И.Б.)

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

(Светлов И.С.)

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869, с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

2. Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

3. Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.